INDEX.

- 1 **C**onsumpsī, consumptum, contemp̄sī, contemptum, emptum, ademptum, redemptum, comptum, littera, P, interiecta scribendum aduersus Lambini sententiam.
- 2 Terentij locus in Eunucho vindicatus, item A. Gellij, Apulaei, & Symmachi reiecta, Donati, Vineti, Scaligeri, Lipsij, & Tureci sententia super verbo Claudier, & Claudere. Scipio pius laudatur.
- 3 Ciceronis loci in tertia, & quarta Catilinaria confirmati reiecta Mureti, Manutij, & Carrionis emendatione.
- 4 Ciceronis in Epistolis ad Atticum loci perperam, a Paulo Manatio explicati.
- 5 Ouidianus locus libro Tristium secundo restitutus atq. illustratus Merula, & Carrione notatis.
- 6 Ciceronis locus de Caninio, qui usq. ad Kalendas Ianuarias, quae erant futurae mane postridie, suffectus Fabio Maximo in toto Consulatu suo somnum non vidisse a Cicerone per Iocum dictur, explicatus. Petro Victorio, Paulo Manutio, & Signorio notatis.
- 7 In Passerem Catulli apud Martialem notatur Ludouici Carrionis sententia.
- 8 In C. Caesaris commentarijs vulgata lectio confirmata, Carrionis emendatione reiecta, & de Labieno legato Pro Praetore sententia explosa.
- 9 Frigida potionē, & ad aquam refrigerandam niue, & glacie veteres Romanos usos, Senecae, & Tranquilli loca perperam a Lipsio accepta.
- 10 Lustrum quinque annorum spatium, Antonio Costantino, & Nebrissense, Marcoq. Vetrannio de quadriennali listro confutatis, locus Ovidij expensis, atq. illustratus, item Pliny.

Consumpsī, consumptum, contemp̄sī, contemptum, emptum, ademptum, redemptum, comptum, littera, P, interiecta scribendum aduersus Lambini sententiam. Caput. I.

ITTERARVM quibus & animi sensa effreruntur, & res gestae continentur grauissimam, atque honestissimam fuisse curam argumento illud est, quod summi in Republica Romana viri de ijs egerunt. Mitto Claudium Principem, C. Caesarem, & Varrorem. Vnus mihi Cicero instar omnium sit. Is in Oratore suo studiose, accurateq. earum mutationem, & fugam recenset, atq. in ijs consuetudini auribus indulgenti plurimum tribuit. Lewis igitur nostra haec de littera, p, quibusdam in vocibus retinenda disputatio nemini videri debet, praesertim cum in eam nostro saeculo ab eruditis viris valde peccetur. Nam qui libri ex officinis Transalpinis quadraginta circiter ab hinc annis prodierunt, hodieq. prodeunt, omnes fere prauam illam scripturæ notam, quam Dionysius Lambinus Vir eruditissimus inusserat in his vocibus, consumpsī, contempsī, prompsī, consumptum, contemtum, promptum, contum, ademptum, emtor, redemtor, praesferunt; Neq. solum librarijs, sed & doctis quibusdam viris persuasum est ita scribendum esse. Quare, ne latius in dies huiusmodi labes serpar, faciendum mihi duxi, ut Lambini errorem pro mea Virili ex omnium animis extirpem. Etenim Lambinus in ea, quam lectori scripsit epistola ad suos in Horatium commentarios auctoritate, & ratione motum se profitetur, vt ita scribendum censeret. auctorem Victorinum laudat, rationem adiungit, non debere supinum, & praeteritum a praesentis lege discrepare, neq. ullam omnino litteram, quae in praesenti non fuerit, assumere, vt in verbo emo, emi, emtum sine, P. in supino scribendum esse, in ijs autem verbis sumo, promo, contemno, como, demo praeter, nō, liquidac naturam P. in eorum praeteritis, & supinis interponi. haec duo, quae ille putauit firmamenta disputationis suae, si euertero, dubium non est, quin res confecta, & tota eius ratio profligata sit. Victorinus igitur iste, cuius auctoritate nititur, apud me tanti non est, ut nouandum ex eius sententia quidquā putem. Librum quidem indignum esse Victorino illo, quem tantopere extollunt, arbitror. multa enim & foedissima portenta ex eius de Orthographia libello petat, qui volet;

Nos

Nos omisso Victorino ad alterum Lambini friuolum argumentum, quo P. excludi oportere ab ijs dictionibus contendit, veniamus. Nihil omnino litteram quae in praesenti non fuerit, assumendam esse in praeterito, & supino scribit. Sit hoc in paecepsis positum, quid tum? nihil ne inde excipi poterit? cum nulla sere sit regula, vt aiunt, quae exceptionem non patiatur, immo, vt in redeo, reditus, redundo tertia muta, d, & in ambo, ambitus, ambigo, ambactus, amburo, ambustus, prima muta, b, pronuntiationis gratia interiicitur, sic indeps, demptum, emptum interponitur, p, ne quid contra litterarum naturam inter se coeat, m, t, m, s; si quidem ea est harum litterarum natura, vt neque, t, neq, s, facile patientur, m, sibi praeponi, sed, n, malit, vt in his videmus sentit, ante, sensus, ansa, ensis; aut igitur est interpondenda, P. littera, aut m, in n. abear necesse est, quod multis in Italise regionibus hodie sic mollitor, vt quidem Lambinus putat, vt autem mihi videtur imminutius, blaesi&q. & puerorum infantium more, qui, cum per aetatem recte loqui non possint, litteras communiant, atq. omittunt, quanto virilius plenius, & rotundius nos enunciamus demps, compsi, sumps, contempti, emptum consumptum, demptum, contemptum, redemptum interposita, p, non immutata verbi littera, Balbutia it illi cum puerulis, nos, id aetatis cum simus, eloquuntur, vt adulti solent. Quid si Grammaticis fides habenda est, vnu mihi Priscianus Iaculentissimus, & locupletissimus testis instar omnium semper fuerit. Is hac de re libro decimo vere disputat his verbis. Hae quoq. inquit, quae P. vel, m, ante, si, habuerint. Si, in tum conuertunt, vt nups, nuptum, scalpsi, sculptum, scripti, scriptum; dempsi, demptum, sumps, sumptum, in quibus etiam, p, Euphonias causa, interponitur, quod etiam in praeterito placuit adscribere. Haec ille, quae priscorum monumentorum testimonium, librorumq. manuscriptorum fide confirmantur, quod Lambinus Victorino suo praestare non potuit. Huc accedit Antonij Augustini Tarragonensis Archiepiscopi harum rerum optimi aestimatoris iudicium. Is dialogo numismatum decimo totam hanc Lambini rationem exagitat, & labefactat, magnoq. in errore eos versari dicit qui in ea Haeresi sunt, librisq. manuscriptis testibus, in quibus est emptio, emptor, sumptus, confutat. Putanit autem Lambinus corrupre haec scripta esse, perinde atq. illam Columpnam, dampnam, alumpnam, solempnis, & quaedam his similia quae in quibusdam lapidibus, & libris posteriorum saeculorum vicio, mendose habentur. Sed in temporibus, quibus haec, aut illa scripta sunt, iudicandis lapsus est. Omnia enim uno tempore, quo barbaries Italiam, Galliamq. vt ille ait, occupauit, nata esse simul opinatus est. Hic rursus quaere-

quaererem ex ijs, qui Lambini errorem tuentur, quonam tempore haec monstra terras inuaserint; num sexcentis ab hinc annis, utrum ne Longobardi vitiosam scribendi hanc consuetudinem in Italiam inuenierint, an Goths? nam ante haec tempora putidum est fateri columpnam, aut solempne scriptum fuisse. Putidius fortasse affirmare Roma incolumi barbare, aut praeue latinas dictiones scriptas. Extat hodieq. in Cliuo Capitolino, haec inscriptio.

SENATVS. POPVLVS. QVE. ROMANVS
INCENDIO. CONSVMPVTVM. RESTITVIT

Est ad forum Piscarium in Porticu S. Angeli, quam Iunonis fuisse sunt qui putent, pene par inscriptio.

IMP. CAES. L. SEPTIMIVS. SEVERVS. PIVS. PERTINAX. AVG.
ARABICVS. ADIABENIC. PARTH. MAXIMVS. TRIB. POTEST.
XI. IMP. XI. COS. III. P. P.
IMP. CAES. M. AVRELIVS. ANTONINVS. PIVS. FELIX. AVG. PONT.
MAX. TRIB. POTEST. VI. COS. PROCONS.
INCENDIO. CONSVMPVTAM. RESTITVERVNT.

Vides à consumo, factum, consumptum, & consumptam.

Quis publica monumenta vitiōse scalpta dicere audeat? quis aetatem linguae ad senium vergentis calumnietur? quam illi demum aetatem probaturi sunt? Augusti, opinor, tantum aetas probabitur; Extinctus est aliquis ab inferis, qui haec nobis edisserat. Extant, extant, saeculi illius elegantis monumenta, atq. adeo ipsius Augusti cippus est in aedibus optimi, ac splendidissimi Equitis Octaviij Crescentij.

ID. QVOD. INT R A.
CIPPOS. AD. CAMPVM. VERSVS
SOLI. EST. CAESAR. AVGVS TVS
REDEMPVTM. A. PRIVATO
PVBLICAVIT.

I, lambine, reprehende hoc si potes, quo nihil elegantius fieri potest. Suetonius in Augusto extremo de Mansoleo tale quid factum narrat, ab eodem Augusto. Id opus, inquit, inter Flaminiam viam, Ripamque Tiberis sexto suo Consulatu extruxerat, circumiecta, silvas, & ambulationes in usum Populi tunc iam publicauit. est & aliis lapis ad Aerarium pari elegancia, & breuitate infra Capitolium

CALPVRNIVS. PISO
M. SALVIUS
PR. AER
AREAM. EX. S. C. A. PRIVATIS
PVBLICA. PECVNIA
REDEMPVTAM. TERMINAVER.

quibus in lapidibus a redimo, redemptum est deductum
In aedibus vero Boccabellae lapis est in quo ab emo, emptum video
profectum

A D.M.

D. M

C. ASINIO. C. F. PRISCO. VIXIT. AN. XX. ET
ASINIA. C. F. IVVENILLAE. VIX. AN. XXIII.
FILIS. PISSIMIS. FECERVNT
C. ASINIVS. CHRYSEROS. ET. CINCIA
EVTYCHIS. PARENTES. ET. SIBI. ET. SVIS.
LIBERTIS. LIBERTABVS. POSTERISQ
EORVM. LOCVS. EMPTVS
A. LIBERTIS. ET. LIBERTABVS
IVLIAE. EPIPHANIAE

Redemptorem quoq. a redimo declinatum cum eadem littera, p, testatur tabella marmorea, in qua fragmentum Senatus consulti de ludis saecularibus legitur: ea nunc apud Cardinalem Farnesium est, quae Fuluij Vrsini Fuerat. eius exempla excusa sunt in libro de legib. Antonij Augustini.

Dubium, mihi non est, quin sententiam mutaturus fuerit Lambinus, si huiusmodi Senatus Consulti fragmentum offendisset, quippe qui minus probaret inscriptiones temporum, quae propius a nobis absunt. factum est autem Senatusconsultum de ludis saecularibus, quos Augustus celebrait C. Furnio, C. Junio Silano Consulibus anno post Vrbem conditam D. CCXXXVII. Agite vero vos quicumque in Lambini verba iurastis, respicite ad legis Thoriae fragmenta in aeneis tabulis incisae, qua de Cicero in Bruto & libro de oratore secundo meminit. S P. quidem Thorius Tribunus Plebis legem agrariam tulerat. P. Mucio L. Calpurnio Consulibus anno D C X X . ab Urbe condita Longu fieret. Si tota transcriberentur fragmenta. ex Sigonij vel Vrsini libris, petant qui volent. Inueniet ea in lege. REDEMPTVM. EXEMPTVM. EMPTOREM, & SVMPSIT, diserte cum, P, littera incidunt. Omitto iam inscriptiones, quorum festiva, copia ad eam rem confirmandam suppetit. est in optimo & vetustissimo Codice Vaticano Vergilianorum operu maioribus litteris Romanis scripto EMPTVM ADEMPTVM REDEMPTVM CONTEMPTOR recepta, P, littera contra vero SOLEMNES DAMMABIS. DAMNATI. COLVMNAE. COLVMNIS. COLVMNIS. P, littera nunquam admissa. Redeo ad Lambinum hominem eruditissimum quidem, sed in antiquitate cognoscenda minus diligentem, qui si accurrior ea in re fuisset, non adeo opinionis suae tuendae studio ductus esset, vt temere scriberet. Eo autem, inquit, tempore nata est haec vitiosa scribendi consuetudo, quo tempore barbaries, ignorantiae latini sermonis non modo Galliam nostram, verum etiam Italianam, ceteraque orbis terrarum partes occuparant. Peregrinaris Lambine in latinae scriptio- nis vnu, & tota via erras. Confirmauit supra tot, tantisq. publicis, priuatisq. Veterum operum, lapidumq. monumentis vetustissimum, fuisse

fuisse hunc scribendi morem non solum occidente Romanorum Imperio, sed incolumi, sed Augusti aeuo, & longe ante Augusti memoriam. Quare cum rot saeculis recepta sit haec scribendi consuetudo conscientibus publicorum operum monumentis, & libris manuscriptis omnibus, causa nulla erat, cur vitiosa diceretur. Eadem quoq. antiquitatis ignoratione lapsus putasti mendose scribi Hiems in recto, & esse vitium a barbarie in latinum sermonem illatum. Hic quoq. te fallit ratio Lambine non enim hiems per sex litteras recepta in nominatio- uo, p, littera, quae in genitivo euaneat, eius aeratis est, cuius esse opinaris, quod vel ex istius Victorini libello disci potest, vbi non hiems solum per, p, scribendum minime esse censem, sed illa quoque dempsit, sumpsit, demptum sumptum, hinc enim sequitur vt vetustioris temporis sit haec scribendi consuetudo, quam ipse somniauit, Cum Victorinus ipse, quem tu laudas ea de re scribat, Terentiusq. S. caurus idem fere sentiat, dumq. eadem immerito redarguit, ostendit ea in vnu multo ante fuisse. Illa quidem rudium saeculorum esse non negauerim quae nota quidem Victorino, aut Scauro fuerunt, columpna, dampnum, solempne; sed nihil ad ea tempora erudita, & elegantiora pertinere contendio, neq. enim si in his, vel inscritiam, vel barbariem iure accuses, continuo sequitur, vt eodem criminis dempsit, peremptum, hiems condemnetur. Haec ante mille, & sexcentos annos in vnu, & honore fuisse vetusta Urbis Romae opera testantur, illa vero post Imperij Romani occasum barbarorum colluuius inuexit. Seruanda est igitur in latino sermone, quod Velio Longo placuit, antiquitatis religio, & scribendum ita, vt vnu antiquissimus optima soni ratione habita flagitat. Neque vero audiendus est Lambinus, dum conatur persuadere multo leniorem, facilioremq. pronunciationem esse harum vocum ita scriptarum sumtum, emtum, sumpsit, abiecta, P, quam recepta, sumptum, emptum, sumpsit, Nam corrupta potius, & manca eiusmodi pronunciationis est, neque illi dissimilis, qua in Sabinis, Hernicis, Pelignisq. & plebisq. fere omnibus Italiae regionibus vulgus vtitur, vt pro emptore, entorem, pro Redemptore, Redentorem, pro capto, cattum, pro rapto, rattum, pro apto, attum, efferat, quae vulgi pronunciationis facilior propter linguae volubilitatem Lambinianis quidem videri poterit, mihi autem debilior, blesiorque semper est visa, atq. haud satis scio an eadem pronunciationis ratione scribenda illa quoq. isti praeccipiant scripsi, scriptum, pro illis scripti, scriptum, quod si ea minus latina esse videantur, idem etiam dicendum de illis demsi 'demtum, comtum, emtum, censeo. Huc accedit, quod istum scribendi peruersum morem libri sacri omnino auersantur, quibus in ipsis frequentissime legitur, redemptus, redemptio, Redemptor, vnde profani homines hanc litteram

temere euellendam esse nequaquam audeat, qua sonus enuntiationis, ut Velius longus ait, insistit, detracta enim inde, p. littera, & difficultas, enuntiabitur tale quid, & asperius auribus accidet. ut fiet etiam in amburo, ambo, ambigo, si princeps mutab, auferatur. quod item fit in hiemps, licet in hac dictione recentior usus plurimum sibi licere voluerit, contraquam veteres consueuerint: sed dandum aliquid consuetudini. Denique eodem reuertor, ut dicam, nullum esse antiquitatis vestigium, in quo haec scribendi ratio non appareat. adi lapides, aera, libri manuscriptos, quiq. inde de scripti sunt, typis impressos, quid haec respondes? utrum fabri, an librarij erratum criminaberis? at omnia omnium saeculorum monumenta constantissime consentiunt, & hanc scribendi rationem conseruant. Tu ad Grammaticorum incertas cōcertantiunculas confugiens aduersus morem maiorum ire ausus es, & in quibus consuetudo varia non esset, ab ijs discedere nouādi libidine non erubisti. quid? quod in extrema Epistola dicis, quis aequo animo ferat? Mibi, inquis, cum paucis sine culpa temeritatis, & auctoritatē Victorini, & rationem sequi liceat doctis, &c. qui sunt isti quos appellas doctos? num Achilles Statius totius antiquitatis peritissimus, qui istam nouitatem irridere consueverat, an Marcus Antonius Muretus Vir eruditissimus. Cui tu vñqnam istam rationem probasti? Fulvio de Vrsino, an Paulo Manutio, aut Petro Victorio? at ij omnes longe ab ista corruptela discesserunt. Carolus Sigonius id non admisit, Petrus Ciacconius reiecit. Obertus Gifanius scriptis etiam ad Lucretium suis confutauit, Lelius, & Iacobus, Taurellus damnarunt, Antonius Augustinus Archiepiscopus Tarragonensis doctissimus libris editis euertit, deniq quoq. paulo grauior, & Romanae antiquitatis peritior, extitit, eo minus tibi grāmaticisq. altercantibus assensus est. Quare non par miror indignorque fuisse nonnullos, qui errare magis cū vno Lambino quā cū tot clarissimis Viris recte sentire maluerint. Sed vt sunt hominū ingenia ad res nouas propensa, facile nouationibus gaudent, & nouatoribus fauent, nec Lambino grauiores sunt, qui istam litterarum haesim aliunde excitatam obuijs vlnis exceptit. hanc enim pestem in Plauto anno MDL VIII. Basileae impresso profectam a Camerario deprendi. Spero tamen fore, ut re diligentius expensa, explorataq. veriore sententia omnes in viam reuertantur; atq. antiquius friuolis grammaticorum scitis antiquorum monumentorum fidem existiment.

Terentij locus in Eunuebo vindicatus.
Item A. Gellij, Apulei, & Symmachii reiecla Donati, Lipsij, Scaligeri,
Vineti, & Iureti, sententia super verbo Claudier, & Claudere,
Scioppius laudatur. Caput 11.

 ERBVM insolens, tanquam scopulum fugiendum esse qui monuit, praeclare is censuisse, optimeq. de lingua in primis latina meritus esse mihi videri solet. Verum nostro saeculo seculis fit, quod grauiter ero. magnum enim periculum est, ne naufragium inde antiquis scriptoribus impendeat. Quotus enim quisq. ingenij, eruditionisq. laude maxime insignis est, qui licere sibi hoc in genere plurimum nolit? & tanquam parum locupletes latinitatis auctores habeamus Terentium, & Ciceronem, ex grammaticorum quisquilijs, seu verius delirijs ad optimum quemq. auctorem depravandum faculentas, & rancidas praeceptio-nes grammaticas in medium non proferat? Moueor rei litterariae stu-
succeaseret Thaidi Phoedria, quod ab ea immerito excluderetur, cum ei patarent facultates suae, numquamq. ipse in eam parum liberalis exi-
steret. Verba Phoedriac haec sunt

num ubi meam
Benignitatem sensisti in te Claudier?
ad quem locum Donatus viris doctis corrigendi, & innouandi ansam dedit. Claudier enim esse ait Claudi, aut Claudicare, fragmentisq. Salustianis firmauit. id simil heroes isti e grammatici face eruerunt, nihil non claudum, mancum, & corruptum reddiderunt. Delituit in An-
tartij scaena tertia sub finem Chremes exoratus Simoni benigne re-
spondet his verbis.

Nolo tibi ullum commodum in me claudier.
At ibi mutulus Donatus ne mussat quidem. quamobrem illud Claudier nec multatum, nec mutatum est. Poterat sane Donatum, Donatistaq. omnes deterrere Ciceronis auctoritas, quin Terentium contrectarent, si quae Cicero Terentij studiosus libro officiorum secundo ad illud Terentianum Claudier respiciens scripsit, obseruassent, aut reminisci, potuissent. Benignitatem oculi Terentius dixerat, cuius contrarium legantem ducta similitudine ab ijs rebus, quae clausae nemini patent Terentij aemulus, ac prope fidus interpres Cicero contrario extulit, & repraesentauit his verbis; Quamobrem, inquit, nec ita claudenda est res

res familiaris, ut tam benignitas aperire non possit, nec ita referenda
ut pateat omnibus. Vides claudere esse occludere, cui opponitur appre-
rire, & referare. Quid igitur Claudier pro claudicare apud Terentium
isti accipiunt? Ac ne falso-insimulare quempiam videar, quid quic-
Donati retinente magna faciens in Terentium peccauerit, nihil ipse
dissimulans exponam. Elias Vinetus in commentario ad Ausonium fa-
de ludo sapientum in proemio extremo male Terentium accipit.
Claudere, inquit pro Claudiare veteribus quoq. usurpatum legitimus
Terentius in actu primo Eunuchi

nunc ubi meam

Benignitatem sensisti in te Claudier?
Ecce tibi Vinetus aduersus Terentium cum Donato coniurat. coni-
rationis socius accedit Iosephus Scaliger. Is libro secundo cap. xx.
Ausonianarum lectionum in proemio de ludo sapientum eadem al-
fert. claudit, inquit, de x. et 10. claudicat. Sallustius, res concordia claudit.
Terentius deponens extulit

nunc ubi meam.

Benignitatem sensisti in te Claudier?
persuasit Donatus viro summa eruditio praedito, vt deponenti etiam
significatione Claudier pro Claudiare a Terentio sit dictum. Iustus
vero Lipsius, cuius fama in illustri loco sita iam est, grauius in Teren-
tium peccauit. Nam variarum lectionum libro secundo, capite sexto
de Terentij loco in Eunacho sic scripsit. Quid igitur si Claudio anti-
quum istud verbum ea significatione in Terentio reponamus, & a qui-
gata librorum omnium auctoritate minimum discendentes legamus.

nunc ubi meam

Benignitatem sensisti in te claudere?
claudere, claudiare, deficere interpretor. & eodem extremo. fieri
igitur potest, vt hoc tam probo, & antiquo verbo Terentius hoc luci-
us sit, eiusq. resignatio versus hos hactenus deprauarit; sed hanc
conjecturam meam vt non rejicio, ita non ante probabo, quam eam hinc
alicuius veteris auctoritate confirmari video, quod sane non omnino
despero. Haec ille, qui non a verbi tantum significatione visitata, & ger-
mana discensit, sed & vulgatam lectionem damnavit, verbumq. pa-
rum putum Terentianum corrigere conatus deprauavit. illud omnino
verecundius adiunxit, non ante conjecturam suam se probaturum, quam
ex Codice vetusto confirmaretur, quod etiam non desperare se dixit.
requirit Lipsius veteres libros, qui, quod ipse mutauit, testentur. Vbi
nam gentium vetustiores Codices Vaticanis addito praesertim Ben-
bino ex testamento Fuluij Vrsini asseruari putemus? At in his omnibus,
qui forulis conditi in secretiore Bibliotheca Vaticana custodiuntur,

vel

vel IN T E CLAVDIER, vel interclaudier, ex antiquis etiam alijs
intercludier, legitur. Sed quid libros manuscriptos moretur, cum ipse
met Cicero imitatione Terentij Terentium ita scripsisse omnibus fidem
faciat. Hic ille inquiet, si Mureto licuit mutare Claudier in Caluier, cur
non licet mihi subrogare in locum Claudier antiquum illud bonum
Claudere. Mureti exemplo de Terentio castigando cogitasse se narrat.
Mureti quoq. exemplo retractare, quae sibi exciderant adolescenti de-
buerat. Audiamus Mureti Palinodium postrema editione Aldina-
excusam.

nunc ubi meam

Benignitatem sensisti in te claudier
Magnam, inquit, materiam sermonum dedit hic locus ventosis qui-
busdam hominibus, cum & Paulus Manutius diceret se audisse de
Faerno in optimo libro legi Caluier, & ego id ei affirmanti credidisem.
Sed si quid in hac re peccatum erat, secunda statim editione correctum
est, haec & longe plura Muretus, quae breuitatis causa omicto, petat,
qui volet ex eius in Terentij Eunuchum scholijs plenioribus, quae Al-
dus Pauli filius anno C I O. D. LXXV. Venetijs imprimenta curauit.
Ergo Muretus admonitus illud suum caluier mutauit. Lipsius autem
contumacior, pertinaciorq. mutare noluit. quare mihi faciendum fuit,
vt sine villa in viru doctissimum malevolentia accuratius, prolixiusq.
tota de re scriberem. Quod autem Lipsius admonitus mutare noluerit,
ex libro Electorum primo capite septimo intelligitur. Reposui, in-
quit, olim in Terentij versu

nunc ubi meam

Benignitatem sensisti in te claudere.
Nec persuasi multis, credo, quia audacior, quam pro aetate conjectura
erat, itaq. comiter admonuerunt etiam me quidam ut mutarem; Pepo,
non homo sim, si id faciam & libro Epistolarum Quæstionum quarto
epistola decima quarta, claudit, inquit, valet, deficit. monui olim id ver
bi in Terentij Eunacho reponendum benignitatem claudere, nec multis
persuasi, quanquam aperte agnoscit Donatus. Haec ille obstinatior om
nino quam par est, videtur Lipsius, atq. adeo dolet, quod multis non
persuaserit. Vtinam quibusdam non persuaserit, non enim optimos
scriptores ista corrugandi prurigine deprauassent Lipsium auctorem-
secuti. Idem Electorum libro primo capite septimo, vel Aulum-
Gellium isto modo corrupit. Scriperat enim libro primo capite septi-
mo noctium Atticarum auctor de Ciceronianis numeris. Testis est Sici-
lia, quam multis undiq. cinetam periculis non terrore belli, sed consilij
celeritate explicauit. At si explicuit diceret imperfecto & debili nume-
ro verborum sonus clauderetur, hic Lipsius scripserim, inquit, sonus
claude-

Iauderet, antiquo verbo, desiceret. Lipsius numeri Ciceronis rationem habere non videtur, qui eundem numerum in Gelliano verbo sustulerit, & visitatum a Cicerone verbum, propriumq. ad Periodos, ambitus, orationis concludendos alio detorquens emendandi libidine, committare ausus est. Cicero ob eam ipsam rem in libris de Oratore frequenter clausulas appellat, & in Oratore ait, quidquid ita concluditur, plurimq; sit, ut numerose cadat. Eadem ratione Apuleium adoritur, & ex libro virtuose scripto, clauderet, pro clauderetur, supponit: Sed inquit, & Apuleium nunc in easpe voce corrigo libro quarto floridorum sed initium Vtinam mibi pro amplitudine auditory prolixia oratio suppetret, ac non hic maxime clauderetur, vbi me facundissimum cuprem. Legio clauderet: ex veteri manuscripto. Lipsius tanto verbi iustitia collocet. non alienum hinc fortasse fuerit illud Catulli de Arrio, qui aspirationem, vbi etiam minime oporteret, adhibere consueverat.

Cum subito affertur nuntius horribilis,
Ionios fluctus, postquam illuc Arrius iisset,

Iam non Ionios esse, sed Hionios

Riuialis Lipsio inuentus est Iuretus, qui Symmachum, quem miscellaneis auctum M. DCIV. edidit, & ipse eodem pacto corruptit. libro enim primo epistola septima, & vigesima, vbi superiore editione legebatur, Diu scribendi operam distulisti, & vereor ne forte in nos parentis claudicet affectio. Claudat ex claudicet, ex veteri Codice se fecisse affirmat, & epistola secunda libri sexti, vbi prius ediderat, vt in vulgaris est, Arbitror tamen si Marcianae sororis vestrae non sit clauda prmissio; successionis ambigutum domesticae posse remoueri. Suo arbitratu Iuretus iussit illud sit clauda abire in claudat. Vulgatam vero lectionem tuetur eximiae doctrinae & pietatis Vir Gaspar Scioppini qui notas bonae frugi refertas in Symmachum adornauit, & ad Tercianum claudier retinendum contra Lipsianam correctionem vtitur & ipse Ciceronis auctoritate. Iam mihi videor vereri posse, ne, qui tanto labore in amoribus, & delicijs illud suum claudit habere solent, Ciceronis quoq. libros contaminent, & fortasse quispiam libro tertio de Oratore, claudit ex aliquo vetusto Codice imperite descripto fecerit, vbi recte in vulgaris legitur. Verum, inquit, vt in versu vulgaris, si est paratum videt, sic si quid in nostra oratione claudicat sentit.

Hoc non temere dico, nam in antiquo & valde bono Codice Tusculanarum Quaestionum, quem Vaticanae Bibliothecae Fulvius Vrbinus legauit, libro Quinto, quod erratum vt sit interscribendum, admirata scriptor librarius, id subinde recognitum idem correxit, mutata vna litera, & duabus superadditis, quod appetet eadem manu factum, nam &

atramentum aequa vetustum est, & Caracteris forma prorsus conuenit. Ciceronis verba haec sunt de Antiochi scitis recte omnino in vulgaribus libris impressa. Item beatā vitam etiam si ex aliqua parte claudicaret, tamen ex multo maiore parts obtinere nomen suum. Claudebat autem est in manuscripto, vt dixi, mendose quidem descriptum verbum, sed ab eodem scriptore correctum. Hoc iterum, atq; iterum profiteor, & contestor, ne quis Ciceronem ex mendosa scriptura inquinare audeat, atq; ex Ciceronis falso verbo altiores radices istrum claudit, aliquando agat. Cum autem Tusculanarum Quaestiorum calamo exaratum librum inspicrem, testem adhibui virum sane doctum, & integerrimum Dominicum Ranaldum Bibliotcae Vaticanae Custodem, qui me rogante vidit, & agnouit cum mendum, cum correctionem eiusdem manus esse. poterit etiam, cui libitum fuerit, Codicem adire, & rem perpendere diligentius. Siquis aduersus eam castigationem ierit, neque me, neque quam ego sum, cruditiorem quempiam tacitum feret.

Ciceronis loci in tertia & quarta Catilinaria confirmati, rejecta
Mureti Manuti, & Carrionis emendatione. Cap. III.

IXI, & saepius dicam non esse temere descendendum ad veterum scriptorum emendationem sive id ex ingenio, sive ex libris manuscriptis fiat. Nam plerique nouandi studio peccatur, & ostentandae eruditio gratia, quae recta sunt depravantur, & ipsi Codices calamo exarati plerumq. mendosi sunt. In Oratione Ciceronis ad Quirites in Catilinam insimulatur P. Cornelius Lentulus Praetor, quod ad Regni obtainendi spem diuinis testimonijs vocari se dixisset. Verba Ciceronis haec sunt, Lentulum autem sibi confirmasse ex fatis Sibyllinis, Haruspicumq. responsis se esse tertium illum Cornelium, ad quem regnum Vrbis huius, atq; Imperium peruenire esset necesse Cinnam ante se, & Sullam fuisse. M. Antonius Muretus in hanc orationem ex veteri quodam libro putat non ex fatis Sibyllinis, sed ex libris Sibyllinis legendum. Ludouicus vero Carrus Antiquarum lectionum commentario tertio capite sexto Mureto Manutio Lambino, & Bruto insultat, penesq; coniunctionem facit, quod redidere in orationibus Ciceronis tot virtus sint passi, quod ipse a se sublata gloriatur, & in ijs locum hunc a Mureto perperam mutatum, ab alijs sive praeteritum, sive Mureti mutationi relicum conqueritur. ipse autem ex duobus Codicibus manuscriptis, Gemblacensi, & Egmoniano, Beroaldiq. exemplari ineptam dictionem affert, nec librariorum

rum erratum agnoscit, atq. in eo peccat. Nam pro fatis, ijs in Codicibus esse testatur fastis, cum interpretatione hoc est libris Sibyllinis, in quibus fasti futuri Romanorum continebantur. Vtq. adulterinum pro vero facilius obtrudat, persuadere conatur rem falsissimam, nemine quod (ciam, proditam, libros sibyllinos fastos esse appellatos, quod quidquid fatale in singulos annos, & dies accideret, completerentur. Ego vero libros Vaticanos Bibliothecae Pontificiae tres Orationum Ciceronis contuli, in duobus est ex fastis, in uno fastis Sibilis corruptissime pro fatis Sibyllinis cum interpretatione supra dictioinem, id est libris Sibyllinis, unde liber alius descriptus videtur Sexto Quarto Pontifice, vbi legitur ex libris Sibyllinis, firmamenti si quid in ijs codicibus, qui infinitis erratis scatent, ponas, nae ipse tota erras via; descripti sunt omnes paulo supra centum quadraginta annos, & fortasse infra ab imperitis librarijs quibus addere, subduce re inuertere litteras, & syllabas pro inciftia est peculiare. Hic Cartio ex fide manuscriptorum codicum obijcit mendosum vocabulum, & prorsus alienum a re, qua de agitur, nec vides adic etiam litteram exhibantem per imprudentiam ab indocto librario. Verum ne dieat me fine testimonio agere. attendat quae: sunt in penetralibus eiusdem Pontificiae Bibliothecae Codices manuscripti duo Orationum in Catilinam, qui fuerunt Fulvii Vrsini viri accuratis. & doctissimi in altero recentiore, & mendosiore ex fastis, in altero autem ex fatis. Is Codex cum vetustate, tum correctione ceteris omnibus, quois a pra recensui preponendus est, atq. vnum instar omnium habendum est. certamus Codicibus. Ille numero vincet, ego vno vetustiore, atq. adeo emendatore, & qui omni exceptione sit maior, supero. libri calamo scripti pleriq. fere omnes mendosi sunt, quippe qui ab ineruditis librarijs saeculis inculti, & ab omni prope humanitate expertibus Itali barbare opprimente sunt descripti. ex tot autem librorum confessu illud obtineat, vt Mureti mutationem rejiciamus. ex fastis enim seu factis mendosis dictionibus necessario sequitur, vt ex fastis emendatissime legatur, cuius rei rationem. exponam. fata enim Sibyllina proprie, quae Lentulo Imperium portenderent a Cicerone dicuntur, quod & paulo post repetitur his verbis. Nihil ne secum esset de fastis Sibyllinis locutus. Vides de fastis, quae libris Sibyllinis continerentur esse sermonem. Peccatum est igitur a Carrione qui scripturam illam mutare voluit. Nam fata & oracula Sibyllina vocantur, & libri Sibyllae fatales, & fatidici ob eam causam dicuntur. Laetantius Firmianus de ira Dei cap. xxij. ait. Cumaeae quidem volumina, quibus Romanorum fata conscripta sunt in arcans habentur, caeterarum tamea fere omnium libelli, quo minus in vsu sicut omnibus, non verantur.

Tibullus

Tibullus eleg. v. libro secundo
Te duce Romanos nunquam frustrata Sibylla est
Abdita quae sensi fata canit pedibus.
Verg. libro sexto Aeneid.
Te quoq. magna manent regnis penetralia nostris
Hic ego namq. tuas sortes, arcanaq. fata
Dicta meae genti ponam, lectosq. sacrabo
Alma viros.
Cumaeam Sibyllam Aeneas alloquitur, eq. pollicetur in templo Apollinis locum, ubi fata Sibyllina ad Populum Romanum spectantia per Quindecim viros sacrorum inspicienda conderentur. Audin fata, & sortes a Vergilio & Tibullo libros Sibyllinos appellari. Rutilius quoque eodem genere vsus est libro itinerarij sui secundo in Stilichonem inuestus, qui libros Sibyllinos cremauerat
Nec tantum Geticis graffatus proditor armis,
Ante Sibyllinae fata cremauit opis.
Item oracula & fata Sibyllæ. Vergilius libro Aeneidos tertio dixit.
Huc ubi delatus Cumaeam intraueris urbem,
Diuinosq. lacus, & Auerna sonantia Siluis,
Insanam uatem aspicies, quae rupae sub ima
Fata canit, folijsq. notas, & carmina mandat.
Helenus Aenean monet, vt Sibyllam adeat, & ab ea, quae fata canaret, oracula peteret. quod paulo infra dixit.
Hie tibi nequa morae fuerint dispendia tanti
Quamvis increpitent socij, & vi cursus in altum
Vela vocet, possisq. sinu implere secundos,
Quin adeas uatem, precibusq. oracula poscas.
A Cicerone quoq. libro de diuinatione primo. Oracula Sibyllae vocantur. Verius etiam Sibyllae ab eodem infra nominantur, his verbis. quibus, inquit, portentis magna Populo Romano bella, pernicioseque seditiones denuntiabantur, inq. his omnibus responsa Haruspicum cum Sibyllae verbis congruebant.
Ab Ausonio Carmina, & quidem fatalia his verbis appellantur
Atq. trifatidicae nomen commune Sibyllae
Quarum tergemini fatalia carmina libri,
Quos terquinorum seruat cultura virorum.
Linius libro xxij. fatales dixit, quod in Sibyllae libris Populi Romani fata essent. Decemviri, inquit, libros Sibyllinos adire iubentur. qui fatalibus libris inspectis retulerunt patribus, &c. Suetonius in Caesare fatales Sibyllae libros, in Augusto fatidicos eadem de causa appellauit. Deniq. eodem modo dixit Cicero Lentulum ex fastis Sibyllinis

linis ad Regnum Vrbis Romae vocari, quod scripsit libro de Divinatione primo ex fatis, quae Veientes scripta haberent Veios capi non posse, &c. Postremo ea esse Lentulus euentura iactabat, quae ex fatis, quae Sibyllae nomine circumferebantur, eorumq. fatorum libri in omnium manibus erant; ut ex Laetantio docuimus, & Halicarnasseus, libro Romanarum antiquitatum quarto scribit post conflagratum, Iouis Capitolini templum, librosq. Sibyllinos, qui in arca lapidea ibidem afferarentur incendio consumptos ex S. C. legatos per Italianas & Erytras Asiaticas non solum a Ciuitatibus sed a priuatis quoq. hominibus petita Oracula Sibyllina describenda curasle, & Romanum attulisse, quae in locum incensorum subrogata sunt, licet in ijs multa essent, quae Sibyllae falso adscriberentur. Item ex Suetonij Augusto intelligitur, qui supra duo millia fatidicorum librorum græci, latinis, sermonis vndiq. contracta cremasse dicitur. Quare siue accipias ex fatis Sibyllinis, quorum exempla priuatim Lentulus haberet, siue de ijs intelligas quae in tres libros relata publice custodirentur, a vulgata scriptura recedendum non esse multis de causis, quas supra commemorauit censeo. In quarta etiam Catilinaria neq. Carrionis neq. Manutij lectionem sequor, hic enim ex factis, ille ex fastis legit. Vtrobique erratum est. Verba Ciceronis haec sunt. Cum vero mihi proposui regnatum Lentulu, sicut ipse se ex fatis sperasse confessus est, haec Cicerone, quid fatis cum factis, seu fastis commune potest esse? Vtrumq. mendosum, legendum igitur ex fatis; quod Ciceronis sententia postulat, sperauit enim Lentulus ex fatis se regnaturum, vt initio huius orationis dixit. Etenim si P. Lentulus suum nomen inducitus a vatibus fatalem ad perniciem reipublicae fore putauit, &c. inducitus inquit a vatibus, ergo sperauit ex fatis, Sallustij verba ad rem faciunt. At Lentulus disimulante coarguant praeter litteras sermonibus, quos ille habere solitus erat ex libris Sibyllinis regnum Romae tribus Cornelij portendi. Cinnam atq. Sullam antea, se tertium esse, cui fatum foret Vrbe potiri, fatum, inquit, Lentulo foret Vrbe potiri. Ex fastis igitur sperauit regnum Lentulus. Quare hanc esse veriorem scripturam confirmo.

Ciceronis in Epist. ad Atticum loci perperam à Paulo Manutio accepti. Cap. IIII.

D E Pomoerio per Caesarem ampliando, & Vrbe augenda quid fuerit promulgatum, Cicero epistola vigefinis cuius initium est A. Caesare litteras accepi consolatorias, libro decimo tertio ad Atticum exquirit. In cum locum Paulus Manutius, cui plurimum bonarum literarum

terarum studiosi debent. sic scripsit. Ut à Ponte Milvio Secundum montes Vaticanos Tiberis duceretur, sic enim siebat, vt Vaticanis montibus cis Tiberim inclusis & ea fossa, quæ prius Tiberis decurrisset, ex siccata magnâ in amplitudinē Vrbs explicaretur. Nō videtur Manutius Caesaris rationem de augenda Vrbe tenere, neq. Ciceronis sententiam capere, qui codem libro epistola trigesima tertia, cuius initium Negligentiam miram, ea de re quid inaudierit Attico narrat. Sed casu, inquit, sermo a Capitone de vrbe augenda a Ponte Milvio Tiberim duci Secundum montes Vaticanos, Campum Martium tum aedificari, illum autem campum Vaticanum fieri quasi verbis explicatur. Cum preferendam Caesar legem curaret, vt quod Sullaē licuerat, sibi quoq. qui terminos Imperij Romani protulisset, ampliare pomoerium liceret, statuerat Campum Martium, qui extra Vrbem erat, aedificijs occupare & muro cingere, prolato fortasse ad portam, quae nunc populi appellatur, pomoerio. Sed quoniam Relligio Caesaris consilio obstare videbatur, quod esset Campus, is Marti Sacer, nec posset templum Martis intra Vrbem recipi, decreuerat, mutato Tiberis alueo, & ducta fossa secus montes Vaticanos ex Campo Vaticano efficere Campum Martium, ibiq. Marti templum dedicare, vt esset flumen campo Martio propinquum, quo se natatum iuuentus Romana post militares exercitationes immitteret. Manutius autem ampliorem vrbis ambitum facit, & campo, qui erat futurus Martius Tiberim penitus aufert, vltra enim montes Vaticanos duendum Tiberim ex verbis Ciceronis putauit. eo enim Manutij verba spectant. Vaticanis montibus cis Tiberim inclusis. At Cicero Scriptis duci Tiberim secundū Montes Vaticanos, Cāpū Martiū aedificari, cāpū vero Vaticanū fieri quasi Martiū campū. Ex ijs verbis intelligimus Mōtes Vaticanos flumine discludēdos, vt essent trās Tiberim. Hocvidetur animaduertisse Manutius, alioqui accuratissimus. Sed putauit Montes quoq. Vaticanos inaedificādos & Vrbi adiungendos, id enim videntur Manutij verba innuere. Vt Vaticanis montibus cis Tiberim inclusis, & fossa, qua prius Tiberis decurrisset, exsiccata, magnam in amplitudinem Vrbs explicaretur. haec ille, quod ne cogitat quidem Caesar, nec Cicero Scriptis, nec fieri per Religionem licuit. In aliud etiam errorem Manutium vulgata scriptura Epistole 33. induxit, Campum Martium coedificari, cum Campo, inquit Manutius Vaticano, vt ex duobus Campis Martio, et Vaticano, qui Tiberi influō te discludebātur vñus fieret Martius Cāpus fossa Tibcris obturata. Non hoc sibi vult coedificandi verbum, vt ex duobus vñus conflaretur Campus. Sed frequentibus vicis, domibus, templis, a quibus

bus erat vacuus, & expeditus Campus Martius, compleretur. Campi Martii nomine inde translato, ut esset pars Vrbis intra pomoerium recepta. Coedificari, est multis, ijsq; continentibus aedificijs locum occupari, quod fortasse Manutium fugit. qui coedificari Campum Martium cum Campo Vaticano dixit. Vetus Codex hominem admonuisset, vt aliter sentiret, in quo est legere, tum aedificari, Omnia diversa esse, & disparata duo illa, dicendi genus ostendit, Campum Martium siue coaedificari, siue tum aedificari legas, sequitur enim diuersum ab eo, illum autem Campū Vaticanū fieri quasi Martium campum. Vides ex campo Martio Vrbem excitatis aedibus augeri, ex campo autem Vaticano Campum Martium effici non igitur coedificari, est coniungi, & ex duobus vnum fieri campum. Sed Campum Martium coedificari, est ex duabus vnum fieri campum. Multis simul constructis aedificijs. verū homines sumus, nō omnes omnia videmus.

Nec semper feriet, quodcumq; minabitur arcus.

Ouidianus locus libro Tristium secundo restitutus, & illustratus
Merula, & Carrione notatis. Caput V.

Vuos libros de suo exilio summa tristitia affectus Ouidius scripsit, eos propter sententiarum, verborumq; illustrium incredibilem copiam, & miram varietatem dignos esse, qui ab adolescentibus sine vultu morum detimento legatur, nemo ex eruditioribus non censuit. Utinam sortitus esset Ouidius interpres, qui aut incepta non attulissent, aut certe libros manuscriptorum diligenter adiisset, atq; ex eorum fide vel impressos castigassent, vel variantes lectiones adnotassent. quod aliquando, ut contingat, non despero. Persuaseram mihi quidem tale quid ex officinis Francofurtiensibus proxime prodisse sed me spes fecellit. Quare silentio pratereundum mihi non esse constitui locum in eleggia vnica libri Tristium secundi. Qui mendosus in omnibus excusis legitur; parique inscritia explicatur à Merula, non nihil tamen à Carrione quidem correcsus, sed nugacius ab eodem tractatus. Accurate Ouidius causam dicit, quamobrem lege Iuliae non teneretur. licet libros de arte amandi edidisset, quibus matronas sollicitasse, atq; adulteria sua fuisse videatur. Nam ad eas tantum, quibus cum per leges consuetudinem habere iuvenes possent, libros suos inscripsisse se, ab eorumq; lectione maritas summuoisse versibus initio ad rem apposite adiectis proficeretur. Rursus cum vrgeri se animaduerteret, quod honestiores quoque feminē studiose libros eos legerent, atq; ad nequitiam stuprorumq;

turpititudinem instruerentur, crimen, ita diluit, ut dicat matronatum quoq; ingenia ad libidinem propensa, vel ex historia, quę vitae magistra prohibetur, armari ad flagitium posse. id autem quatuor versibus, quos restituendos, illustrandosq; suscepimus, complexus est.

Sumpserit annales, nihil est birsutius illis.

Facta sit unde parens Ilia nempe leget.

Sumpserit, Aeneadum genetrix ubi prima, requiret,

Aeneadum genetrix unde sit alma Venus.

Tertius versus mendum contraxerat, nos ex manuscripti libri Vaticani fide mendum sustulimus & distinctione lucem ei admouimus. in nonnullis autem impressis libris quam absurdissime habetur.

Sumpserit Aeneiden

Maronisq; opus interpretatur Merula, & ex falsa interpunctione toto errat caelo. Nā & incertus est utrum, prima, matronae ad nequitiam procliviiori adhaerere debeat, an adverbij vim habeat &, Vbi, locum significare hariolatur quo in loco Venus cum Anchise coierit, Aeneanq; conceperit illud vero delirium est merum quod super, Vnde, his verbis protulit, vnde sit, inquit, vnde ducat originem, quasi dicat a partibus obscaenis Saturno abscessis, in reliquis impressis est

Sumpserit Aeneaden

et pro ipso Vergiliiano poemate, quo nihil alienius, passim accipitur, nā Aeneiden siue Aeneaden pro Aenea dixerit nemo, cū Aeneae filius Aeneides vel Aeneades sit. pro Aeneide aut̄ quis accipiat, cū neq; carminis, neq; flexus ratio id patiatur? Vide nunc quam sit expedita, & dilucida horum versuum explicatio, proximis superioribus versibus dixerat ex annalibus quibus in ipsis de Romanorum origine, rebusq; gestis agitur intelligi Iliā Vestalē Martis cōpresso matrem factā, p̄git sequētibus. Sumpserit dicendi genus concisum perelegans, poetis familiare. subintellige vel eosdem annales, vel opus quodpiam, vbi paulo altius a Venere per Aenean Romanorum origo repetatur, continuo inuestigabit rebus impudicis obnoxia mulier, vnde genuerit Aenean Venus ex Matito ne Volcano, an ex adultero Anchise. Ad haec enim duo principia Romulum, & Aenean Reipub. Romanae incrementa referuntur, quod & lustinianus Collatione quinta, titulo tertio testatur. Prima igitur genitrix Aeneadum est Venus, atq; ita prima, ut supra progreedi non possit quisquam. Vbi, vero interpretor quibus in annalibus est vitima Aeneadum parens Venus: & tractatur de Venere Aeneadum suprema parente. Ingeniose Rutilius Dijs, Veneri nimis & Marti consecrasse Romanos origines suas quod hostem arma inferentem vincerent, victoq; ignoscerent, his versibus Romam allouerentur.

Aucto-

Ios. Castalionis

Auctorem generis Venerem, Martemq. fatemur,
Aeneadum matrem, Romulidumq. patrem
Mitigat armatas vicitrix Clementia vires,
Conuenit in mores nomen utrumq. tuos.

Nunc venio ad Carrionis nugas. Vedit is quidem Merulae deliris,
& irrisit, verioremq. lectionem proposuit, quam nos ex Vaticano Co-
dice confirmamus, sed Ouidij mentem non cepit. & ad id ineptius
descendit, vt diceret de Lucretij libris sensisse Ouidium, quod Lucre-
tij opus de rerum natura suum, a Veneris invocatione si exorsus
quodq. vniuersi operis primus versus, atq. adeo princeps dictio sit.
Aeneadum genitrix,

atq. eo referenda esse redicere putauit Ouidij verba illa.

Aeneadum genitrix ubi prima
quod illis ijsdem verbis sic initium Lucretianis libris ductum, & pri-
ma sit in Lucretio Aeneadum genitrix, additq. Carrio arrepta occi-
sione inde fluxisse antiquitus consuetudinem allegandi leges per ini-
tia, quod vulgo in Scholis, & in iudicijs hodie frequentatur, vt l. tres
fratres f. de pacis. Nihil ab Ouidij sententia excogitari potuit
alienius, nihil ineptius, nihil nugacius; neq. illud non leue acceptum
est ab eodem quod Ouidius dixerat

Sampsert Annales, nihil est hirsutius illis
eo detorquet Carrio Ennij hirsutam coronam qua de Pompertius

Ennius hirsuta cingat sua dicta Corona.
nil ad rem. quamuis Ennius rudis arte vt ille inquit fuerit, & parvus
cultus, hirsutos annales dixit Ouidius tetricos, rigidos, graues, & ad
rerum gestarum memoriam, seueriorisq. disciplinae narrationem co-
paratos. haec non insectandi doctos alioqui Viros studio scripsimus,
sed refellendi gratia, quaeconq. minus congrua videremus in mo-
dium ab illis prolata, ne quis eorum auctoritate deceptus eodem in-
errore versetur.

*Ciceronis locus de Caninio, qui vsq. ad kal. Ian. quae erat futura
mane postridie suffectus Fabio Maxima in toto consulatu suo
sommum non vidisse a Cicerone per iocum dicitur. Victoria
Manutio, & Siganjo notatis. Caput VI.*

N. C. Caninium Rebilum iocatus est varie Cicero. Dia-
lem Consulam, cum solerent esse Flamines Diales, apud
Macrobius appellat, quod per diem tantum Consul fue-
rit, eundemq. mirifica fuisse vigilantia, qui toto Consul-
latu suo somnum non viderit, facete dixit. Cur autem ita
iocatus?

Obseruationum Decas I.

iocatus sit in Caninium, qui vsq. ad Kal. Ian. quae erant futurae ma-
ne postridie ex Tranquillo intelligi potest, qui Caesarem pridie Kal.
Ian. repentina Consulis morte cessantem honorem in paucas horas
Caninio petenti dedisse scriptum reliquit. Eorum omnino interpre-
tationem non admitto, qui priorem partem noctis transactam esse
rebus agendis, reliquamq. ne tota vigilando traducti esse nox pro-
fusa videretur, ad annum sequentem spectare crediderunt. Diei enim
planc, non item noctis rationem habitam video. Quod a Dione Ca-
ninum simul & Consulem factum esse & gessisse honorem, & depo-
suisse, tantaq. fortitudine & cura in magistratu extitisse, vt ne breuif-
sum quidem somnum admiserit, per locum ex Cicerone relatum
fir. Plutarchus quoq. scribit. a Cicerone amicos admonitos fuisse,
qui vna officij gratia Caninium adibant, maturandum esse, vt ante-
quam Consulatu abiret, homini gratulari possent. Neq. Ciceronis
verba impedimento sunt, quo minus ita accipendum sit. vsq. ad
Kal. Ian. quae erant futurae mane postridie. Nam cum omnes Con-
sules vsq. ad Kal. Ian. Consulatum gererent, quae aberant a die ini-
ti magistratus duodecim menses, vel pauciores, si quis suffectus esset,
ad indicandam summam breuitatem additum est illud. Quae erant
futurae mane postridie, id est non post duodecim, sex, tresve menses,
aut aliquot dies, sed post eum diem tantum, quo substitutus est Fa-
bio Caninius. Ad Kal. autem Ian. dixit, vt ad Vrbem. Mitto iam
argumenta, ac si ex Cicerone ipso aperte constare non ostendero par-
tem nullam noctis, quae vltimum Decembri diem sequitur ad Con-
sules veteres pertinere, non recuso, quin nullius esse iudicij existimer.
Quaero nūc quo die veteres Consules magistratum deponebant. hic
haereses necesse est. Si dixeris Kal. Ian. absurdum erit eodem die ma-
gistratum & absolui & inchoari. Si media nocte, vbi Contio? ad po-
pulum enim Consulatu abiens verba faciebat. vt est apud Ciceronem
in Pisonem videre. Ego inquit, cum in Contione abiens magistratu
dicere a Tribuuo plebis prohiberer ea, quae constitueram. & XIV.
epist. ad Atticum lib. 1. ad me autem postridie eadem frequentia
conuenit, qua cum abiens Consulatu sum domum reductus. Quo
autem die id fieri soleret, quod maxime ad hanc quaestionem expli-
candam facit, ex Ciceronis epistola secunda libro quinto ad Metel-
lum intelligi potest, vbi diserte scriptum est, quod in Pisoniana teti-
gerat. atq. ille, quod te audisse credo pridie kal. Ianuarias, qui ini-
uria nemo vñquam in aliquo magistratu improbissimus cuius affectus
est, ea me cōsulem affecit; cū remp. conseruasse, atq. abeunē magi-
stratu Contionis habenda e potestate priuavit. haec ille. Ut igitur
designatis & nouis consulibus anni, & honoris principium erat pri-
mus

20

Ios. Castalonis

mus Ianuarij dies, sic veteribus finis ultimus Decembri dñs; quod vel ex Ouidij ad Graecinū epistola, lib. 4. de Ponto cognosci potest.
Altera laetitia est, nec cedens causa priori.

Successor tanti frater honoris erit.

Nam tibi finitus summo Graecine Decembri

Imperium Iani suscipit ille die.

Mirum est quam in illo Ciceronis de Canini⁹ vigilantia ioco dōtissimi viri errauerint. P. Victorius Caninium septemdecim horarum spatio Consulatum gessisse scriptum reliquit. Paulus Mānūtius priorem partem noctis, quam pertinere putat ad Prid. Kal. ab occupato Consule in somnum traductam dicit, pleriq. curis difflentum toro Consulatu non dormisse. Quibus omnibus imposuit illud. Quae erant futurae mane postridie. Victorius totam noctem Caninio adiudicauit vigilanti. Manutius medium dormitanti concepit. Vterq. falsus est. neuter ad morem maiorum respexit, quibus infirmitate erat, vt honorem Populi Romani beneficium Prid. Kal. Ian. Consules pro rostris populo resignarent, & priuati domum discederent. Carolus quoq. Siginus commentario in fastos Consulares de Connoctem a Caesare Consulem creatum. Macrobius ne dubitandi quidem locum relinquit, si quis attente, quae hac de re scripsit, perpendat. Caninus inquit lib. Saturnal. secundo cap. tertio, qui vno die Consul fuit, rostra cum ascendisset, pariter honorem in ijt Consulatus & ciurauit, quod Cicero gaudens omni occasione Urbanitatis increpuit ~~ad obitum~~ est Caninus &c. Et lib. Saturnal. 7. cap. 3. eidem inquit exprobanti sibi quod ad eundem Consulem non venisser, Veniam inquit, sed nox me comprehendit. Huc pertinet quod Tacitus lib. histor. tertio scribit. Nec defuit, qui vnum consulatus diem (is enim in locum Caecinac supererat) magno cum irrisu accipientis, tribuentisq. e blandiretur, Prid. Kal. Nouembris Rossius Regulus in ijt ciurauitq. Annotabant periti nūquam antea non abrogato magistratu, neq. lege lata alium suffectum. Nam Consul vno die, & antea fuerat Caninus Rebilus C. Caesare Dictatore, cū belli Ciuilis præmia festinaretur, quis nō videt Reguli Consulatu cū Canini⁹ Consulatu collatum, si quidem Regulus honore simul & cepit, & depositus. Quid ante fecerat, & Caninus. Plin. lib. 7. cap. 53. de mortibus repentinis. Nullis evidentibus causis obiere, dum calciantur matutino, duo Caefares Praetor, & Praetura functus Dictatoris Caesaris pater, hic Pifis, ille Romae, Q. Fabius maximus in Consulatu suo Pridie. Kal. Ianuarij, in cuius locum C. Rebilus paucissimarum horarum confidatum petiit. in Plinij libro impresso legitur. M. Orelius male. Eiurare

Observationum Decas 1.

21

rare autem est magistratu se abdicare. Tacitus lib. Annalium duodecimo, Ad actusq. Silanus eiurare magistratum, & reliquus Praeturae dies in Eprium Marcellum collatus est. Plinii quoq. Iunior, & quasi eiurato magistratu priuatum me facerem.

Ouid.lib.Tristium v. Eleg.6.

Saucius eiurat pugnam gladiator, & idem

Immemor antiqui vulneris arma capit.

Inde autem verbi huius significatio ducta est, quod qui magistratu abibant, iurabant bene a se Rempub. administratam, vt ex Ciceronis epistola ad Metellum intelligitur. Eo igitur pertinet Ciceronis iocus in Caninium, qui in toto Consulatu suo somnum non vidi; propterea quod eodem die, quo in Fabij Maximi Consulis mortui locum subrogatus est, magistratum de more in Contione depositus, domumq. ante noctem prid. kal. Ianuar. reductus est, vbi & priuatus noctem dormiuit. Quare viri doctissimi, qui longe aliter rem acceperunt, lapsi sunt, & Ciceronis iocus non ceperunt.

In Passerem Catulli apud Martialem notatur Ludouici Carrionis explicatio. Caput VII.

Vanquam neq. Politiano, neq. Turnebo in passeris expositione apud Martialem faueo, tamen Ludouici Carrionis sententia doctissimorum hominum errorem notantis mihi non probatur. Politianus in Epigrammatis septimi ad Romam & Dindimum lib. xj. extremis hendecasyllabis.

Da nunc basia, sed Catulliana,

Quae si tot fuerint, quot ille dixit,

Donabo tibi passerem Catulli.

Ea comminiscitur, quae non solum a Poetae pudore, sed a sententia ipsa sunt aliena. Passerem Catulli pollicetur Dindimo Martialis, carmen, inquam, ad Passeris Catulliani exemplum conscriptum, pro carmine autem aequo hic, atq. epigrammate Octavo libro primo passerem Catulli Martialis accepit. vbi confert Stellae poema cum Catulli Poemate ad Maximum.

Stellae delicium mei columba,

Verona licet audiente, dicam,

V incit Maxime passerem Catulli.

Vides columbam Stellae, carmen fuisse de columbae laudibus, vt Catullus scriperat Hendecasyllabos in Passerem Lesbiae, extremis aurem duobus hendecasyllabis, quibus Stellam Catullo praefert, comparatione auium passeris, & Columbae vtitur.

C 2 Tanto

Iof. Castalonis

Tanto Stella meus tuo Catullo,
Quanto Passere maior est columba.

de aue quoq. sensit epigrammate xiiij. lib. viij. ad Aulam, vbi Lesbiam
de passere amiso, & Violantillam de Columba extincta dolentem
cum maeore dominae suae confert

Accidit infandum nostrae scelus Aule pueriae
Amisit Iusus, deliciasq. suas.

Non quales teneri plorauit amica Catulli
Lesbia, nequityis passeris orba sui,

Vel Stellae cantata meo, quam fleuit Hiantis,
Cuius in Elyso nigra columba volat.

pro aue quoq. Martialis Epigrammate 154. libro primo Catulli pa-
serem, cuius de mira festiuitate Catullus scriperat, intellexit Publij
Catellam hendecasyllabis exornans.

Ista est passere nequior Catulli,

Ista est purior osculo columbae,

Ista est blandior omnibus puellis,

Ista est carior Indicis lapillis,

Ista est deliciae Catella Publi.

alacritatem, & blandicias Catellae Publi ante ponit Catulliano pa-
seri, quem Lesbia aluerat, atq. in delicijs habuerat. Catulli autem pa-
serem appellat vbiq. quod de eius passeris laudibus tam multa, tamq.
admiranda Catullus composuisset. Nihil igitur erat, quam obrem Tur-
nebus diceret Symbolum Veneris esse passeris, cuius currum trahe-
rent. idq. spectasse Catullum, neq. proprie locutum. Ex ijs, quae in me-
dium protuli, lique iam arbitror, quid sibi voluerit Martialis quo-
tiescumq. Catulli passerem nominat. neq. ob id aliunde quam ex ipso
Martiale Martialis explicationem petui. Reliquum est ut Carrionis
sententiam expendamus. is enim libro emendationum primo capite,
octauo Martialis Hendecasyllabos extremos epigrammate octauo ad
Silium libro quarto producit.

Nec tortua lege fronte, sed remissa

Lascius madidos iocis libellos.

Sic forsitan tener ausus est Catullus

Magno mittere passerem Maroni.

& passeris appellatione. non hendecasyllabos de passere tantum, sed
volumen epigrammatum vniuersum venire arbitratur, quod Princeps
fit Epigramma in passerem, & inde factum sit totius operis initium.
quodq. obijci posset, argumentum diluere conatur. epigramma enim
ad Cornelium Nepotem, quod fit dedicatorium, non in operis corpo-
re, sed extra ordinem esse vult, vt causae suae inferuiat. Ego vero pro
passere

Obseruationum Decas I.

passere hendecasyllabos Catulli in passerem lesbiae compositum, vt
pro Stellae columba carmen Stellae de Columba Violantillae conscri-
putum accipio. leue illud, & nugatorum reor a principe cuiusvis ope-
ris dictione vniuersum opus appellationem trahere. licet hoc more in
legibus, & paragraphis allegandis vtamur. Vtq. hoc detur, ecquis
Carrioni a mortuis excitatus Catullum epigramma sua eo ipso or-
dine digessisse rettulit? Ecq's testatur a passere initium fecisse operis
sui Catullus? ecq's post mille & sexcentos ppc annos peruenisse ad nos
omnia Catulli opera, eodemq. numero, & ordine opinatur? atqui ne-
mo negarit, millies descripta fuisse Catulli epigramma, & pro libra-
tiorum libidine, & inscita multa perperam exscripta, non nulla luxa-
ta, & transposita, omisla quedam, & temporum iniuria etiam amissa.
His igitur de causis aliter, atq. Carrio putauit, accipiendus est Mar-
tialis, qui cum Silio viro consulari poetae summo, qui libellos suos io-
cis, & salibus refertos traderet, facere se dixit, exemplo Catulli, quem
Vergilio Hendecasyllabos de passere suos legendos misisse autumat,
quanius in hoc Martialem temporum ratio fugerit. multis enim ar-
gumentis ostendi potest Catullum Romae floruisse, atq. deceplisse,
cum adhuc puer esset Vergilius. sed historiae fidem non requirit poe-
sis. Animaduerti autem Carrionem a Palladio Catulli interprete ac-
cepisse passerem vniuerso Catulli operi nomen fecisse. eius haec sunt
verb'a. Verum cum omnia sua scripta in unum opus contraxisset, il-
ludq. iam emissurus esset, a deploratione mortui passeruli, qui in de-
licijs Clodiae erat, passerem appellauit. Vides ex quo fonte Carrio hāc
de passere Catulliano sententiam deriuari. mera Palladij somnia ec-
quis non derideat? ecquis Carrionis nugas aliunde petitas non exhi-
bile? Verum esto Catulli epigramma passeris nomine cōtineantur.
quid Lyrica, quid elegiae, quid denique Epithalamium Manlij, & car-
men de nuptijs Pelei, & Thetidis Heroicum flagitabit? inter leuia cō-
numerabis, quae Maronianae Maiestati opponi possunt, atq. adeo, va-
de multa Vergilius in Aeneida transtulisse perhibetur. Sed finis fit.